АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновский район  Ростовская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка

 08  октября 2012г.                                                                                         №  117
Об утверждении муниципальной долгосрочной
целевой программы «Развитие материально-
технической базы Администрации Советинского
сельского поселения на 2013 – 2015 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Советинского сельского поселения от 18.04.2012г.  № 33  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» и распоряжения Главы Советинского   сельского    поселения       от 17.04.2012 № 49  «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие материально-технической  базы      Администрации  Советинского   сельского    поселения       на 2013-2015 годы»  Администрация Советинского   сельского    поселения, постановляет:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу  «Развитие материально-технической базы  Администрации Советинского   сельского    поселения на 2013 – 2015 годы»  согласно приложению.

2. Отделу экономики и финансов Администрации Советинского   сельского поселения  (Бульба Г.Д.)  при формировании бюджета сельского поселения на 2013 – 2015годы предусмотреть ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие материально-технической базы  Администрации Советинского  сельского  поселения  на 2013 - 2015годы».
3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие материально-технической базы  Администрации Советинского   сельского    поселения на 2013 – 2015годы»  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения
  4. Постановление  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 1 января 2013года.
5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Советинского
сельского поселения

З.Д. Даливалов
                                                                                      Приложение

к постановлению Администрации
Советинского  сельского поселения
от 08.10.2012г. № 117
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие материально-технической базы Администрации Советинского  сельского поселения на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие материально-технической базы Администрации Советинского  сельского поселения на 2013-2015 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая Программа  «Развитие материально-технической базы Администрации Советинского  сельского поселения на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Постановление Администрации Советинского сельского поселения от 18.04.2012г.  № 33  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» :
- Распоряжение Главы Советинского   сельского    поселения       от 17.04.2012 № 49 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой Программы «Развитие материально-технической  базы      Администрации  Советинского   сельского    поселения       на      2013-2015 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Основная цель программы
	Повышение эффективности системы муниципального управления

	Основные задачи Программы
	Развитие материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения на 2013-2015 годы».
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы, а также целевые показатели.
Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной целевой Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.
Раздел 4. Нормативное обеспечение программы.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы, включая организацию управления долгосрочной целевой программой и контроль за ходом ее реализации.
Раздел 6. Оценка социально – экономических и экологических последствий от реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы.
Приложение № 1. Система программных мероприятий.

Приложение № 2. Методика оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения на 2013-2015 годы».

Мероприятия Программы:

мероприятия по развитию материально-технической базы администрации.

	Исполнители программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	-общий объем финансирования Программы составляет:

в 2013-2015 годах-  1050,0 тыс.рублей, в том числе:

средства местного бюджета  –  1050,0 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:
в 2013 году – 600,0 тыс. руб.;
в 2014 году – 250,0 тыс. руб.;

в 2015 году – 200,0 тыс. руб.
- источники финансирования Программы – средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2013-2015 годов, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения на 2013-2015 годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	      Реализация Программы будет способствовать росту эффективности системы муниципального управления путем:

-укрепления материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения путем модернизации и  обновления компьютерной техники, обновления оргтехники,  мебели, автомобильного парка

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- контроль за ходом реализации Программы по итогам каждого года осуществляет Администрация Советинского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами
Администрация Советинского сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Советинское сельское поселение», наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами.
Разработка программы вызвана необходимостью проведения комплекса мероприятий по развитию эффективной системы муниципального управления путем укрепления материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения:  модернизируя и обновляя компьютерную технику, обновляя оргтехнику,  мебель, автомобильный парк.
По мере развития и внедрения информационных технологий во все сферы общественной жизни органы местного самоуправления все чаще используют их для организации эффективного управления своей деятельностью и повышения качества предоставляемых услуг населению. Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия муниципального управления ожиданиям и потребностям населения.

В результате проведенного анализа состояния компьютерной техники, используемой в работе специалистами Администрации Советинского сельского поселения, было выявлено, что из десяти системных блоков морально устарели – пять,   требуют замены в связи с технической изношенностью  один монитора (срок эксплуатации шесть лет).
Проведенный анализ оргтехники выявил, что требует замены один  ксерокс в связи с неудовлетворительным техническим состоянием.

В связи со значительной протяженностью муниципального образования «Советинское сельское поселение», удаленности 11 сел и хуторов друг от друга (общая площадь муниципального образования составляет 22,532га) территориальным удалением от районного административного центра, существует проблема изношенности автомобильного парка. На балансе администрации Советинского сельского поселения числится два служебных легковых автомобиля:

- автомобиль ВАЗ 2106, приобретен в 1995 году, на текущую дату требует дорогостоящего капитального ремонта;

- автомобиль ВАЗ 21074  приобретен в сентябре 2008 года (срок использования 4 года) пробег составляет 126,4 тыс.км.
Частичной замены требует мебель, пришедшая в изношенное состояние.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы, а также целевые показатели
Основной целью Программы является повышение эффективности системы муниципального управления, повышения качества предоставляемых услуг населению.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи -  развитие материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения.
Срок реализации Программы – 2013-2015 годы.
Поскольку мероприятия Программы, связанные с развитием материально-технической базой Администрации Советинского сельского поселения носят постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей бюджета поселения, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году.
Задачей каждого этапа являются развитие материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения и не увеличение показателей: «Доля компьютерной техники, не отвечающей современным требованиям, в общем количестве компьютерной техники состоящей на балансе администрации», «Доля оргтехники и средств связи устаревших и выработавших свой ресурс», «Доля изношенного автомобильного парка»

Таблица №1
Целевые индикаторы и показатели Программы

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2013
	2014
	2015

	1.
	Доля компьютерной техники, не отвечающей современным требованиям, в общем количестве компьютерной техники состоящей на балансе администрации
	процентов
	37,5
	25,0
	12,5

	2.
	Доля оргтехники и средств связи устаревших и  выработавших свой ресурс
	процентов
	50
	0,0
	0,0

	3.
	Доля изношенного автомобильного парка
	процентов
	50
	0,0
	0,0

Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования
Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий по приобретению:
 компьютерной техники, оргтехники, мебели, автомобиля, способствующих развитию материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения.
Реализация мероприятий позволит повысить эффективность системы муниципального управления,  качество предоставляемых услуг населению.
Объемы финансирования Программы представлены в приложении №1.

Раздел 4. Нормативное обеспечение программы

Реализация Программы дополнительной разработки нормативно–правовых актов не требует.

                    Раздел 5. Механизм реализации долгосрочной целевой программы,

          включая организацию управления долгосрочной целевой программой и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Советинского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным  заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного бюджета, и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Муниципальный  заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными  органами местного самоуправления.

На уровне Советинского сельского поселения обеспечение реализации программных мероприятий осуществляется Администрацией Советинского сельского поселения.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении № 1 к настоящей Программе, осуществляется муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется начальник отдела экономики и финансов Администрации Советинского сельского поселения.

Исполнитель Программы – ведущий специалист администрации Советинского сельского поселения, отвечающий за  размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг:

ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

представляет начальнику отдела экономики и финансов администрации Советинского сельского поселения ежеквартально, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, материалы о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств по установленной министерством экономики, торговли, международных и внешнеэкономических связей области форме.

Раздел 6. Оценка социально – экономических и экологических последствий от реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее бюджетных средств обеспечивается за счет:

· исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

· прозрачности использования бюджетных средств;
· адресного предоставления бюджетных средств.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать развитию эффективной системы муниципального управления путем укрепления материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения, а также способствовать повышению качества предоставляемых услуг населению.

Это позволит решить следующую задачу Программы - развитие материально-технической базы Администрации Советинского сельского поселения
Приложение № 1

к муниципальной долгосрочной целевой программе
«Развитие материально-технической базы

 Администрации Советинского сельского поселения
 на 2013-2015 годы»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2013
	2014
	2015

	1.
	Приобретение компьютерной техники и программного обеспечения
	Обновление компьютерной техники
	Администрация Советинского сельского поселения
	2013-2015 годы
	местный бюджет
	75,0
	100,0
	100,0
	275,0

	2.
	Приобретение оргтехники
	Обновление оргтехники и средств связи
	Администрация Советинского сельского поселения
	2013-2015 годы
	местный бюджет
	75,0
	50,0
	50,0
	175,0

	4.
	Приобретение мебели
	Обновление мебели
	Администрация Советинского сельского поселения
	2013-2015 годы
	местный бюджет
	50,0
	100,0
	50,0
	200,0

	5.
	Приобретение автомобиля
	Обновление автомобильного парка
	Администрация Советинского сельского поселения
	2013-2015 годы
	местный бюджет
	400,0
	     0,0
	     0,0
	400,0

	ИТОГО:

	600,0
	250,0
	200,0
	1050,0

Приложение № 2

к  долгосрочной целевой программе «Развитие
материально-технической базы Администрации
Советинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы»
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы  «Развитие материально-технической базы  Администрации Советинского сельского поселения на 2013 – 2015  годы»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие материально-технической базы  Администрации Советинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным  заказчиком Программы – Администрацией Советинского сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

              ЦИФi
КЦИi = ---------------------------   , где:

              ЦИПi
КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:

              БЗФi
КБЗi = ---------------------------   , где:

              БЗПi
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

           БРПi                            БРФi
ЭПi = --------------------------   ;  ЭФi  = ---------------------------   , где:

           ЦИПi                          ЦИФi
ЭПi (ЭФi) – плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) – плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы;

ЦИПi (ЦИФi) – плановое (фактическое) значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы.

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.